
Area Patrimonio
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1085E/2024/35

OGGETTO: Rettifica  del  codice  di  gara  (CIG  derivato)  relativamente  all’affidamento  del  primo
gruppo di interventi in favore del R.T.I. I.CO.GE. s.r.l. (mandataria) e Edil Cecere Società Cooperativa
(mandante), da eseguirsi mediante Accordo Quadro con un solo operatore economico per l’esecuzione
dei  lavori  di  “Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  piazze,  aree  verdi  e  viabilità  di  quartiere,
comprensive di arredo urbano, impiantistica connessa e pavimentazioni” - Lotto 1 - immobili ricadenti
nelle Municipalità 1, 2, 5, 9 e 10

CUP: B62F22000590004 – CIG: 9493088809
 
Atto senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 27/02/2024, DETDI/2024/0000197



Area Patrimonio
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

Il Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

Premesso che
- con  determina  dirigenziale  E1135/2022/11 prot.  439  del  16/11/2022 è  stata  indetta  gara,

mediante procedura negoziata sotto soglia, ex articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, come modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 11 settembre 2020, n.
120, per l’affidamento, tramite accordo quadro con un solo operatore economico, dei lavori di
“Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  piazze,  aree  verdi  e  viabilità  di  quartiere,
comprensive di arredo urbano, impiantistica connessa e pavimentazioni”, relativamente ai lotti 1
e 2; 

- con determina E1135/2022/16 – DETDI/2022/470 del 15/12/2022, si è disposto di affidare i
lavori di cui all’oggetto, relativamente al Lotto 1 - immobili ricadenti nelle Municipalità 1, 2, 5, 9
e 10 alla Società Mediterranea s.r.l; 

- con PEC registrata al protocollo generale n. 260576 del 27/03/2023, Mediterranea s.r.l., prima
classificata del Lotto 1, ha manifestato formale rinuncia della proposta di aggiudicazione dei
lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria di piazze, aree verdi e viabilità di quartiere,
comprensive di arredo urbano, impiantistica connessa e pavimentazioni” – Lotto 1; 

- con nota PG/2023/610461 del 25/07/2023, il Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del
Patrimonio  ha  richiesto  al  terzo  operatore  economico classificato  di  comunicare  la  propria
disponibilità ad accettare l’aggiudicazione; 

- con PEC del 01/08/2023, registrata al protocollo generale con n. 635940 del 01/08/2023, il
R.T.I. I.CO.GE. s.r.l. (mandataria) e Edil Cecere Società Cooperativa (mandante) ha comunicato
la propria disponibilità ad accettare l’aggiudicazione;

- con determina dirigenziale 1085K/2023/38 – IG/2023/2172 del 13/11/2023 si è provveduto
ad  aggiudicare  l’accordo  quadro  di  lavori,  con  un  solo  operatore  economico  per  lotto,
denominato “Manutenzione ordinaria e straordinaria di piazze, aree verdi e viabilità di quartiere,
comprensive di arredo urbano, impiantistica connessa e pavimentazioni” – Lotto 1 – immobili
ricadenti nelle Municipalità 1, 2, 5, 9 e 10, al R.T.I. I.CO.GE. s.r.l. (mandataria), con sede legale
in Roma (RM), alla via Via Antonio Gramsci n. 20, C.F./P.IVA 07174230636, e Edil Cecere
Società  Cooperativa  (mandante),  con  sede  in  Quarto  (NA)  alla  via  E.  Scarfoglio  n.  18/A,
C.F./P.IVA 04079650638,  in  avvalimento  con Fenix  Consorzio  Stabile  s.c.a.r.l.,  con sede  in
Bologna (BO) alla Galleria Ugo Bassi n. 1, C.F./P.IVA 03533141200;

- con la medesima determina si è affidato il primo gruppo di interventi di cui all’accordo quadro,
relativamente alla manutenzione straordinaria, al citato R.T.I.;

- il CUP relativo al presente intervento è B69H19000230004;
- il CIG relativo alla procedura per il lotto 1 è 9493088809.

Dato atto che
- per  procedere  all’impegno  di  spesa  relativo  al  suddetto  primo gruppo  di  interventi  veniva

richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il CIG derivato A01E486836; 
- il  suddetto CIG derivato è stato cancellato d’ufficio dall’ANAC, in quanto, per mero errore

materiale, non veniva perfezionato nei termini.

Considerato che
- ai sensi della Delibera ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017 non è prevista la possibilità di recupero

del codice CIG cancellato per scadenza dei termini e pertanto è necessario richiedere un nuovo
CIG derivato per l’affidamento in oggetto.

Precisato che
- i nuovi dati dovranno essere comunicati al soggetto aggiudicatario.

Comune di Napoli
Data: 27/02/2024, DETDI/2024/0000197



Area Patrimonio
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

Visti
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato

per  il  triennio  2023-2025,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato
- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’articolo 37, comma 1,

lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e all’articolo 29, comma 1, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto,
una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

- l’ottemperanza ai principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50;

- l’assenza nel contenuto del presente documento di dati personali.

Visti, altresì
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- le linee Guida ANAC;
- gli articoli 107, comma 2, 183, comma 3, e 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;
- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli;
- il Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione del C.C. n. 64 del 24/04/1992;
- la Delibera di G.C. n. 146/2016 recante le “Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e 

degli accordi con altre pubbliche amministrazioni”;
- il Regolamento dei controlli interni.

Per i motivi di cui innanzi,

DETERMINA

che il CIG derivato A050DBC069 sostituisce a tutti gli effetti il CIG derivato A01E486836 e pertanto
s’intende sostituito in tutti i documenti e gli atti relativi  all’affidamento in oggetto;

di procedere a comunicare i nuovi dati al soggetto aggiudicatario;

di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  risulta  soggetta  agli  obblighi  di  pubblicazione  di  cui
all’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e all’articolo 29 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Napoli;

di attestare, in ordine al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e degli articoli 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a) del Regolamento
del  Sistema dei  controlli  interni,  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n°  4  del  28/02/2013,  la
regolarità e correttezza dell’attività amministrativa.

Comune di Napoli
Data: 27/02/2024, DETDI/2024/0000197



Area Patrimonio
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente.

Sottoscritta digitalmente dal
                                                         Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio 

(Ing. Vincenzo Brandi)

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).
Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 27/02/2024, DETDI/2024/0000197


		2024-02-27T09:19:25+0000
	VINCENZO BRANDI




